
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

QUINTA-FEIRA - RECIFE, 04 DE MARÇO DE 2010 - BG Nº A 1.0.00.0  041
_____________________________________________________________________________________

_

BOLETIM GERAL

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Segurança Forte, Polícia Amiga.”

BOLETIM GERAL

MILITARES PRENDEM TRAFICANTE DE DROGAS EM PAULISTA

Na  noite  do  domingo  (28),  policiais  militares  do  GATI,  pertencentes  ao  17º  BPM, 
prenderam Marcos Antonio do Nascimento de Souza, vulgo “Zacarias”, acusado de tráfico de drogas. 
Ele estava em sua propriedade, situada em Maranguape I, Paulista, sendo encontrado em seu poder 58 
pedras de crack, 30g de ácido bórico e a importância de R$ 239,00, em espécie. 

O indivíduo assumiu a posse da droga, e foi conduzido à DP de Plantão do Paulista, onde 
foi autuado em flagrante delito por tráfico de drogas.

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
http://www.portais.pe.gov.br/web/pmpe/exibirartigo?companyId=communis.com.br&articleId=21756


02     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 05 (SEXTA-FEIRA)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM Álvares RPMon

Fone: 9488-5853

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten Elza DF

GUARDA - A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 239, de 02 MAR 2010

EMENTA: Dispensa e designa Subdiretor Militar de Ensino, Assessores Técnicos de 
Apoio Pedagógico,  instrutores  e monitores  para o ano letivo de 2010 no 
Colégio da Polícia Militar

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 100 e 101 e seus 
Incisos I, III, X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94;

Considerando o disposto no Art. 2º e seus §§ 1º a 3º, bem como o Art. 4º do Decreto 14.820, 
de 20 FEV 91, que regula o valor da hora aula;

Considerando o disposto no Art. 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando Geral nº 372, 
de 14 MAR 91, publicado no SUNOR nº 11, de 15 MAR 91, que vincula os percentuais do valor da hora 
aula, do CPM/DP, em relação ao valor da hora aula do Curso Superior de Polícia (CSP);

Considerando as disposições contidas na Portaria do Comando Geral nº 526, de 10 ABR 07, 
que aprovou as normas que institui  Normas de Organização e Funcionamento de Direção Militar  de 
Ensino, Subdireção Militar de Ensino, Supervisão Militar de Ensino, Coordenações de Ensino, Serviço de 
Orientação  Educacional  e  Assessorias  Técnico–pedagógicas  do  Colégio  da  Polícia  Militar  (NOF  – 
ENSINO/CPM-DP), publicada no SUNOR nº 1.0.00.013 de 19 ABR 07.

R E S O L V E:

Art 1º. Dispensar, das funções abaixo discriminadas, os servidores a seguir relacionados, com 
as respectivas cargas horárias:

I - Subdiretor Militar de Ensino

A/c de  1º MAR 10

Ten-Cel PM 1730-2 Marcos Antônio Lins 200 h/a



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               03
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico

A/c de  1º MAR 10

Cap PM 18371-7 Isaque Melo de Santana Ser. de Correição Disc. Disc. 2º ano EM 186 h/a

III – Instrutor do Ensino Fundamental II

A/c de  1º MAR 10

Cap PM 18371-7 Isaque Melo de Santana Instrução Pré-Militar 14 h/a

IV - Monitor de correição disciplinar discente

A/c de  08 FEV 10

Sd PM 990151-5 Abrahão Ferreira 200 h/a

1º Sgt PM 14297-2 Isaac Heleno Bezerra 200 h/a

Cb PM 23562-8 Solano Lopes de Aguiar 200 h/a

Cb PM 24169-5 José Valter Soares 200 h/a

Cb PM 24485-6 Elvira Quitéria Maciel Pontes 200 h/a

Sd PM 30946-0 José Antônio de Melo 200 h/a

Sd PM 25161-5 José Carlos da Silva 200 h/a

Sd PM 27511-5 Luis Pereira de Souza Neto 200 h/a

Sd PM 27793-2 Aguinaldo Alves de Sena 200 h/a

Sd PM 28048-8 Maria Neusa Santos Silva 200 h/a

Sd PM 29310-5 Roberto Rodrigues Nascimento 200 h/a

Sd PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues 200 h/a

Sd PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho 200 h/a

Sd PM 930332-4 Marcos Antônio Calado Ribeiro 200 h/a

Sd PM 950517-2 Jaziel Rodrigues de Souza Silva 200 h/a

Sd PM 910118-7 Nitamar Pedro da Silva 200 h/a



04     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Sd PM 980219-3 Alessandro Alves Bezerra 200 h/a

Sd BM 910255-8 Fabiano Luiz de A. Lopes 200 h/a

1º Sgt PM 930343-0 Fabiano Claúdio de Oliveira 200 h/a

2º Sgt PM 920084-3 Lailson Luiz de Lima 200 h/a

1º Sgt PM 930488-6 Benobi Gomes da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 26983-2 Roberto Florêncio Lacerda 200 h/a

Cb PM 19195-7 Robson Fernando de Oliveira 200 h/a

Cb PM 22748-0 Telma Conceição de Brito 200 h/a

Cb PM 22914-8 Sandra Sandrelis Silva de Lima 200 h/a

Cb PM 24457-0 Márcia Macena Silva Vasconcelos 200 h/a

Cb PM 24486-4 Maria Helena Santiago da Silva 200 h/a

Cb PM 24507-0 Betânia Correia de Holanda 200 h/a

Sd PM 31192-8 João Praxedes de Oliveira Neto 200 h/a

Sd PM 920105-0 Edson Andrade Damascena Júnior 200 h/a

Sd PM 920303-6 Alexandre Luis R. Silva 200 h/a

Sd PM 920845-3 Irávio Antônio da Silva 200 h/a

Sd PM 930321-9 Samuel Alves da Silva 200 h/a

Sd PM 950269-6 Fernando Antônio Cabral 200 h/a

Sd PM 980367-0 Jefté de Amorim Ventura 200 h/a

Sd PM 980459-5 Luis Alberto Sales Cavalcanti 200 h/a

Sd PM 105847-9 Moisés Manoel da Silva Filho 200 h/a

Sd PM 25757-5 Sérgio Marcos de Lima 200 h/a

Sd BM 798326-1 Alexandre Carlson R. da Silva 200 h/a

Cb PM 24487-2 Carmem Lúcia Félix 200 h/a

2º Sgt PM 990321-6 Júlio César Miguel Ditoso 200 h/a



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               05
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Sd PM 27557-3 Marcos José da Cunha 200 h/a

Sd PM 28856-0 João Ramos da Silva 200 h/a

Sd PM 30418-2 Edmir Santana de Macêdo 200 h/a

Sd PM 30992-3 André Luiz Araújo de Morais 200 h/a

Sd PM 910754-1 Réberte Ferreira da Silva 200 h/a

Sd PM 930996-9 Carlos Alves Ferreira Filho 200 h/a

Sd PM 920341-9 Marcos Silva de Lima 200 h/a

Sd PM 104878-3 Cleomar Alves de Almeida 200 h/a

A/c de  1º MAR 10

1º Sgt PM 930343-0 Fabiano Claúdio de Oliveira 200 h/a

Cb PM 22902-4 Ester Valda da Rocha Ferreira 200 h/a

Sd PM 990282-1 Manoel Deodato de O. Netto 200 h/a

V - Monitor de apoio técnico pedagógico

A/c de  08 FEV 10

ST PM 13914-9 Francisco Solano Monteiro Neto 200 h/a
1º Sgt BM 930144-5 Glaidson Sena de Souza 200 h/a
2º Sgt PM 28784-9 Flávio Pereira da Silva 200 h/a
2º Sgt PM 25941-1 Edson José de Santana 200 h/a
Cb PM 22701-3 Irene Januário Maia 200 h/a
Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a
Sd PM 920386-9 Samuel José do N. Candido 200 h/a
Sd PM 104103-7 Kele Patricia Ramos Miranda 200 h/a

A/c de  1º MAR 10

Sd PM 27163-2 Sérgio do Nascimento Aguiar 200 h/a

Cb PM 20214-2 Antônio Nidoaldo da F. Ribeiro 200 h/a

Sd PM 28805-5 Geison Samarone M. Numeriano 200 h/a

Art 2º.  Designar, para as funções abaixo discriminadas, os servidores a seguir relacionados, 
com as respectivas cargas horárias:



06     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

I - Subdiretor Militar de Ensino

A/c de  1º MAR 10

Maj PM 1947-0 Antônio Pereira de Barros Filho 200 h/a

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico

A/c de  1º MAR 10

Cap PM 910611-1 Walmir Ferreira de Lima Ser. de Correição Disc. Disc. 2º ano EM 186 h/a

III – Instrutor do Ensino Fundamental II

A/c de  1º MAR 10

Cap PM 910611-1 Walmir Ferreira de Lima Instrução Pré-Militar 14 h/a

IV - Monitor de correição disciplinar discente
A/c de  08 FEV 10

ST PM 13914-9 Francisco Solano Monteiro Neto 200 h/a

1º Sgt PM 14297-2 Isaac Heleno Bezerra 200 h/a

Cb PM 23562-8 Solano Lopes de Aguiar 200 h/a

Cb PM 24169-5 José Valter Soares 200 h/a

Cb PM 24485-6 Elvira Quitéria Maciel Pontes 200 h/a

Sd PM 30946-0 José Antônio de Melo 200 h/a

Sd PM 25161-5 José Carlos da Silva 200 h/a

Sd PM 27511-5 Luis Pereira de Souza Neto 200 h/a

Sd PM 27793-2 Aguinaldo Alves de Sena 200 h/a

Sd PM 28048-8 Maria Neusa Santos Silva 200 h/a

Sd PM 29310-5 Roberto Rodrigues Nascimento 200 h/a

Sd PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues 200 h/a

Sd PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho 200 h/a



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               07
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Sd PM 930332-4 Marcos Antônio Calado Ribeiro 200 h/a

Sd PM 950517-2 Jaziel Rodrigues de Souza Silva 200 h/a

Sd PM 910118-7 Nitamar Pedro da Silva 200 h/a

Sd PM 980219-3 Alessandro Alves Bezerra 200 h/a

Sd BM 910255-8 Fabiano Luiz de A. Lopes 200 h/a

2º Sgt PM 920084-3 Lailson Luiz de Lima 200 h/a

1º Sgt PM 930488-6 Benobi Gomes da Silva 200 h/a

3º Sgt PM 26983-2 Roberto Florêncio Lacerda 200 h/a

Cb PM 19195-7 Robson Fernando de Oliveira 200 h/a

Cb PM 22748-0 Telma Conceição de Brito 200 h/a

Cb PM 22914-8 Sandra Sandrelis Silva de Lima 200 h/a

Cb PM 24457-0 Márcia Macena Silva Vasconcelos 200 h/a

Cb PM 24486-4 Maria Helena Santiago da Silva 200 h/a

Cb PM 24507-0 Betânia Correia de Holanda 200 h/a

Sd PM 31192-8 João Praxedes de Oliveira Neto 200 h/a

Sd PM 920105-0 Edson Andrade Damascena Júnior 200 h/a

Sd PM 920303-6 Alexandre Luis R. Silva 200 h/a

Sd PM 920845-3 Irávio Antônio da Silva 200 h/a

Sd PM 930321-9 Samuel Alves da Silva 200 h/a

Sd PM 950269-6 Fernando Antônio Cabral 200 h/a

Sd PM 980367-0 Jefté de Amorim Ventura 200 h/a

Sd PM 980459-5 Luis Alberto Sales Cavalcanti 200 h/a

Sd PM 105847-9 Moisés Manoel da Silva Filho 200 h/a

Sd PM 25757-5 Sérgio Marcos de Lima 200 h/a

Sd BM 798326-1 Alexandre Carlson R. da Silva 200 h/a

Cb PM 24487-2 Carmem Lúcia Félix 200 h/a



08     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

2º Sgt PM 990321-6 Júlio César Miguel Ditoso 200 h/a

Sd PM 27557-3 Marcos José da Cunha 200 h/a

Sd PM 28856-0 João Ramos da Silva 200 h/a

Sd PM 30418-2 Edmir Santana de Macêdo 200 h/a

Sd PM 30992-3 André Luiz Araújo de Morais 200 h/a

Sd PM 910754-1 Réberte Ferreira da Silva 200 h/a

Sd PM 930996-9 Carlos Alves Ferreira Filho 200 h/a

Sd PM 920341-9 Marcos Silva de Lima 200 h/a

Sd PM 104878-3 Cleomar Alves de Almeida 200 h/a

A/c de  1º MAR 10

Sd PM 104216-5 Fernanda Ferreira da Silva 200 h/a

Sd PM 31372-6 Paulo Henrique Santana da Silva 200 h/a

Sd PM 104445-1 Marciliane Ferreira Gabriel 200 h/a

Sd PM 27024-5 Jonas Pereira de Lima 200 h/a

V - Monitor de apoio técnico pedagógico

A/c de  08 FEV 10

ST PM 13914-9 Francisco Solano Monteiro Neto 200 h/a
1º Sgt BM 930144-5 Glaidson Sena de Souza 200 h/a
2º Sgt PM 28784-9 Flávio Pereira da Silva 200 h/a
2º Sgt PM 25941-1 Edson José de Santana 200 h/a
Cb PM 22701-3 Irene Januário Maia 200 h/a
Sd PM 31052-2 Severino Genival de Freitas 200 h/a
Sd PM 920386-9 Samuel José do N. Candido 200 h/a
Sd PM 104103-7 Kele Patricia Ramos Miranda 200 h/a

Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvante os efeitos retroativos 
registrados nela própria.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               09
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Casa Civil

Nº 231, de 1º MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário 
Executivo de Defesa Social,  da Secretaria de Defesa Social, do Sgt PM Claudio Coreiro Sobral, e da 
Agente de Polícia Rejane de Miranda Pordeus, para, em Brasília – DF, nos dias 25 e 26 FEV 2010, 
tratarem de assuntos de interesse da referida Secretaria.

--oo(0)oo--

Nº 234, de 1º MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:
 

Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista  solicitação  do  Secretário 
Especial da Casa Militar, do Cap PM Carlos José Viana Nunes, para, em São Paulo - SP, nos dias 27 e 28 
FEV 2010, integrar a Comitiva Oficial do Estado.

--oo(0)oo--
Nº 235, de 1º MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário Especial da Casa Militar, 
do Cap PM Laurinaldo Félix Nascimento, para, em Foz do Iguaçu – PR, no período de 14 a 19 MAR 
2010, participar do V Congresso Brasileiro de Pregoeiros.

(Transcritas do DOE nº 039, de 02 MAR 2010)

1.2.0.   Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco

N° 0657, de 1º MAR  2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 



10     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  2884  de  15/09/2009,  publicada  no  DOE  de  16/09/2009,  a/c  de 
31/05/2009, para Luciene Souza de Moraes Luna, Viúva, a/c de  10/07/2009, para Jaciara Lourdes Cosma 
da Silva Luna, Filha maior inválida, a/c de  30/06/2009, para Maria Luzinete de Moraes Luna, Credora de 
Alimentos, a/c de  07/07/2009, para Luciana Maria da Silva, Credora de Alimentos, beneficiários do ex-
segurado Edvaldo de Morais Luna, inscrição nº 400.070-4, matrícula 6087604, cargo Coronel, falecido(a) 
em 30/05/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F, com redação dada pela E.C nº 41/03, combinado 
com os Artigos 27, I, II, §3º, 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações.

--oo(0)oo--

N° 0661, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  2888  de  15/09/2009,  publicada  no  DOE  de  16/09/2009  a/c  de 
12/07/2009 para Maria Agripino da Silva,  Viúva, e a/c de 12/08/2009 para Natilde Gomes da Silva, 
Credora de Alimentos, beneficiárias do ex-segurado Eronides Lopes da Silva, inscrição 400.139-3, Mat. 
6035868, cargo Primeiro Sargento, falecido em 11/07/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F., com 
redação dada pela E.C. nº 41/03, combinado com os Artigos 27, I e §3º , 49 e 50 da L.C nº 28/00 e 
alterações.

--oo(0)oo--

N° 0662, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  2489 de 20/08/2009,  publicada  no DOE de 21/08/2009 referente  à 
pensão  por  morte  a/c  de  31/07/2009,  para  Maria  do  Carmo dos  Santos,  viúva  do  ex-segurado  José 
Hamilton  dos  Santos,  inscrição  nº  400.190-3,  Mat.  108545,  cargo  Primeiro  Sargento,  falecido  em 
15/06/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F., com redação dada pela E.C. nº 41/03, combinado com 
os Artigos 27, I, , 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações.

--oo(0)oo--

N° 0666, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  2934,  de  15/09/2009,  publicada  no  DOE  de  16/09/2009,  a/c  de 
24/08/2009, para Maria das Graças do Amaral Batista, Viúva do ex-segurado Evaldo Batista da Silva, 
inscrição nº 400.276-2, Mat. 180874, cargo Cabo, falecido(a) em 23/08/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, 
I da C.F, com redação dada pela E.C nº 41/03, combinado com os Artigos 27, I, 49 e 50 da L.C nº 28/00 e  
alterações.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               11
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

N° 0669, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar a portaria 2943, de 15/09/2009, publicada no DOE de 16/09/2009, a/c de 26/08/2009, 
referente  à pensão por morte  concedida  a Maria  de  Fátima de Lima Dias,  viúva beneficiária  do ex-
segurado  Alexandre  de  Souza  Dias,  inscrição  400.288-9,  Mat.  234427,  cargo  de  Cabo,  falecido  em 
25/08/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F., com redação dada pela E.C. nº 41/03, combinado com 
os Artigos 27, I , 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações. 

--oo(0)oo--

N° 0672, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  3326,  de  15/10/2009,  publicada  no  DOE  de  16/10/2009,  a/c  de 
15/09/2009, para Maria Deluse Rodrigues Cezar, Viúva do ex-segurado Mário Cezar da Silva, inscrição 
nº  400.345-6,  Mat.  6018408,  cargo  Subtenente  com  proventos  de  Segundo  Tenente,  falecido  em 
14/09/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F, com redação dada pela E.C nº 41/03, combinado com 
os Artigos 27, I, 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações.

--oo(0)oo--

N° 0673, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar a portaria 3328, de 15/10/2009, publicada no DOE de 16/10/2009, a/c de 23/08/2009, 
referente à pensão por morte concedida a Mauricelia Simões da Silva, viúva e Maykon Simões da Silva, 
filho,  beneficiários do ex-segurado José Carlos da Silva,  inscrição 400.353-5,  Mat.  143898,  cargo de 
Terceiro Sargento, falecido em 22/08/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F., com redação dada pela 
E.C. nº 41/03, combinado com os Artigos 27, I e II, 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações. 

--oo(0)oo--

N° 0674, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  3330 de 15/10/2009,  publicada  no DOE de 16/10/2009 referente  à 
pensão por morte a/c de 10/09/2009, para Maria Diva Cavalcanti Andrade dos Santos, viúvo (a) do ex-
segurado (a) Antônio Paulino dos Santos Filho, inscrição nº 400.355-9, Mat. 608402-8, cargo Terceiro 
Sargento, falecido em 09/09//2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F., com redação dada pela E.C. nº 
41/03, combinado com os Artigos 27, I, , 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações.



12     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

N° 0675, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar  a  Portaria  nº  3333,  de  15/10/2009,  publicada  no  DOE  de  16/10/2009,  a/c  de 
10/09/2009, referente à pensão por morte concedida a Luzinete Pereira de Souza, Viúva do ex-segurado 
José Ambrósio de Souza Neto, inscrição nº 400.359-6, Mat. 129372, cargo Segundo Tenente, falecido em 
09/09/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, I da C.F, com redação dada pela E.C nº 41/03, combinado com 
os Artigos 27, I, 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações.

--oo(0)oo--

N° 0677, de 1º MAR 2010

O Diretor-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 24.444/2002, 

R E S O L V E: 

Retificar à Portaria nº 3336, de 15/10/2009, publicada no DOE de 16/10/2009 , referente à 
pensão por morte  a/c de 21/09/2009, para Cláudia Fernanda de Almeida Lima, viúvo (a),  e  Ednaldo 
Guilherme Lima Cordeiro filho (a), e Vitoria Cecilia Lima Cordeiro beneficiários (as) do (a) ex-segurado 
(a)  Ednaldo  Cordeiro  dos  Santos,  inscrição  nº  400.365-1,  Mat.  281050,  cargo  Soldado,  falecido  em 
20/09/2009, nos termos do Art. 40, § 7º, II da C.F., com redação dada pela E.C. nº 41/03, combinado com 
os Artigos 27, I, II 49 e 50 da L.C nº 28/00 e alterações.

(Transcritas do DOE nº 039, de 02 MAR 2010)

1.3.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 011/1º BPM de 19 FEV 2010

EMENTA: Prorrogação de prazo de Processo de Licenciamento Ex-ofício a Bem da 
Disciplina n° 037/Sec/1° BPM, de 26 NOV 09

O Comandante do 1º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 27 da 
Portaria do Comando Geral n° 088, de 24 JAN 07, publicada no SUNOR n° 002, de 31 JAN 07,

R E S O L V E: 

I - Prorrogar novamente por mais 30 (trinta) dias, a/c de 06 FEV 10, para dar continuidade no 
processo ora em curso, tendo a primeira prorrogação sido autorizada no dia 18 JAN 10, em que fora 
concedida  20  (vinte)  dias.  Olinda/PE,  em 19  FEV  2010.  Marinaldo  de  Lima  Silva  -  Ten-Cel  PM 
Comandante do 1° BPM. 

(Transcrita do DOE nº 039, de 02 MAR 2010)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               13
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

2.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 245, de 03 MAR 2010

       EMENTA: Torna  sem  efeito  Portaria  de  Anulação  de  Matrícula  de Alunos  do 
                                CFSd/2009

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, DE 16 JUN 94.

R E S O L V E:

I – Tornar sem efeito a Portaria do Comando Geral nº 214, de 22 FEV 2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35, de 24 FEV 2010, que versa sobre anulação de matrícula no Curso de 
Formação de Soldados (CFSd/2009),  dos  Alunos do CFSd PM Mat.  111680-0/CEMET-I,  Georgiana 
Montgomery Gomes de Almeida Santos e Mat.  111681-9, Arnaldo Vieira da Silva, de acordo com o 
Encaminhamento/Contencioso nº 099/AEAJA, de 26 FEV 2010; Ofício nº 043, de 23 FEV 2010, oriundo 
do  Gabinete  do  Desembargador  José  Ivo  de  Paula  Guimarães;  Agravo  de  Instrumento,  Processo  nº 
195800-9: Ação Ordinária nº 001.2009.105643-9, tramitando na 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, 
que informa o provimento parcial do pedido do Estado, modificando a decisão terminativa do agravo de 
instrumento,  que  assegura  aos  ora  agravados,  o  direito  de  participar  de  todas  as  aulas  do  curso  de 
formação para o cargo de Soldado da PMPE, assim como a reserva de vaga,  se houver classificação 
dentro do número de vaga até ulterior decisão de mérito da Ação Ordinária.

II – À Diretoria de Gestão de Pessoas e ao Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET – I), 
para adotarem  providências,  no âmbito de suas  atribuições,  para  fins  e  efeitos de cumprimento  do 
disposto nesta Portaria.

3.0.0.   PORTARIA DO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Nº 004, de 25 FEV 2010

EMENTA: Inquérito Sanitário de Origem

O Diretor Interino de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo o Art. 1º, Inciso V, da Portaria do Comando Geral nº 021, de 23 SET 08, publicada no SUNOR nº 
059, de 25 SET 08 e conforme informação da Diretoria de Saúde,

R E S O L V E:

I - Designar, nos termos dos Artigos 22 e 24, do Decreto nº 289, de 14 ABR 34, o Cap QOM 
Mat.  980074-3, Oyma Arruda Frei Caneca Júnior, a proceder Inquérito Sanitário de Origem,  em  torno 
dos   fatos  alegados   pela  Cb  PM Mat.  24510-0/DGO,  Maria  das  Graças  de  Santana,  devendo  este 
encarregado  observar  a  Portaria  do  Comando  Geral  nº  612,  de  03  DEZ 85,  que  regula  o  prazo  de 
conclusão do referido procedimento.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

--oo(0)oo--

Nº 008, de 25 FEV 2010

EMENTA: Inquérito Sanitário de Origem

O Diretor Interino de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 1º, Inciso V, da Portaria Normativa do Comando Geral nº 021, de 23 SET 08, publicada no 
SUNOR nº 059, de 25 SET 08 e;



14     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
            

Considerando  que  a  Diretoria  de  Saúde  indicou  a  Cap  QOM  Mat.  980070-0,  Anirce de 
Albuquerque Cavalcanti Libório, para substituir a Cap Mat. 940496-1, Cristiane Macêdo de Freitas, que 
foi designada por meio da Portaria da DP nº 041, de 22 SET 09, publicada no BG nº 179, de 1º OUT 09, 
para proceder o Inquérito Sanitário de Origem (ISO), 

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeito a Portaria da DP nº 041, de 22 OUT 09, publicado no Boletim Geral nº 
179, de 1º OUT 09;

II - Designar, nos termos dos Artigos 22 e 24 do Decreto nº 289, de 14 ABR 34, a Cap QOM 
Mat. 980070-0, Anirce de Albuquerque Cavalcanti Libório, para proceder Inquérito Sanitário de Origem, 
em torno dos fatos alegados pelo o Sd PM Mat. 990208-2/Adido à DGP, Jorge Jandson Vieira de Araújo, 
devendo este encarregado observar a Portaria do Comando Geral nº 612, de 03 DEZ 85, que regula o 
prazo de conclusão do referido procedimento; 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

--oo(0)oo--

Nº 009, de 26 FEV 2010

EMENTA: Inquérito Sanitário de Origem

O Diretor Interino de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo o Art. 1º, Inciso V, da Portaria do Comando Geral nº 021, de 23 SET 08, publicada no SUNOR nº 
059, de 25 SET 08 e conforme informação da Diretoria de Saúde,

R E S O L V E:

I - Designar, nos termos dos Artigos 22 e 24 do Decreto nº 289, de 14 ABR 34, o Cap QOM 
Mat.  980083-2,  Maurício  de Paula Lopes, a proceder Inquérito Sanitário de Origem,  em  torno  dos 
fatos alegados  pelo o Cap PM Mat. 930030-9/15º BPM,  Paulo César Gonçalves Cavalcante, devendo 
este encarregado observar a Portaria do Comando Geral nº 612, de 03 DEZ 85, que regula o prazo de 
conclusão do referido procedimento;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

4.0.0.   DECISÕES MONOCRÁTICAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

4.1.0.   Extrato de Decisão 

Nº 5874/2009
Reserva e Reforma
Interessado: Reginaldo Gregório de Lima, Mat. 10413-2, Subtenente PM.
Julgador Singular: Conselheiro Romário Dias
Ato Submetido a Registro: Portaria-DPE n° 1162, de 26 JUN 02.

Considerando  a  nova  sistemática  de  julgamento  da presente  espécie  processual,  restrita  à  analise  da 
fundamentação legal, sem adentrar no mérito das no mérito das parcelas que compõem os proventos;

Considerando os documentos acostados aos autos e na legislação pertinente a matéria, 
Julgo legal o ato sob exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 17 DEZ 09.
Conselheiro Romário Dias.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               15
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Nº 0641/2010
Reserva e Reforma
Interessado: José Alberto de Azevedo, Mat. 16896-3, Cabo PM. 
Julgador Singular: Conselheiro Marcos Loreto
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 2638/2009, publicada em 29 AGO 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, considero legal o ato 
sob exame e concedo seu registro. 

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 04 JAN 2010.
Conselheiro Marcos Loreto.

--oo(0)oo--

Nº 0649/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Helio Alves de Lima, Mat. 20137-5, Cabo PM. 
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Adriano Cisneiros
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3079/2009, publicada em 1º OUT 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro. 

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 03 FEV 2010.
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros.

 

Nº 0653/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Marcilio Lopes de Siqueira, Mat. 16229-9, Cabo PM. 
Julgador Singular: Conselheiro Carlos Porto
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3520/2009, publicada em 30 OUT 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta decisão. Recife, 11 FEV 2010.
Conselheiro Carlos Porto.

--oo(0)oo--

Nº 0663/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Cícero Gomes dos Santos, Mat. 15458-0, Cabo PM.
Julgador Singular: Conselheiro Severino Otávio
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE n° 1048/2009, publicada em 30 ABR 09, retroagindo os 
seus efeitos a 1° ABR 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro. Ressalto que os cálculos não foram objeto de análise consoante disposto na 
ADI Estadual n° 165720-7.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 02 FEV 2010.
Conselheiro Severino Otávio.



16     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Nº 0682/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Edilson Rufino da Silva, Mat. 14123-2, Cabo PM. 
Julgador Singular: Conselheiro Severino Otávio
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3453/2009, publicada em 30 OUT 09.

Com  base  nos  documentos  acostados  aos  autos,  na  legislação  pertinente  à  matéria,  bem  como  na 
Resolução TC nº 006/2009, julgo legal o Ato em exame e concedo seu registro. Ressalto que os cálculos 
não foram objeto de análise consoante disposto na ADI Estadual nº 165720-7.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta decisão. Recife, 03 FEV 2010.
Conselheiro Severino Otávio.

--oo(0)oo--

Nº 0685/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Luiz Ramos da Silva Filho, Mat. 19157-4, Cabo PM.
Julgadora Singular: Conselheira Teresa Duere
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE n° 0813/2009, publicada em 31 MAR 09.

Considerando os termos da Resolução TC 006/2009;
Considerando a deliberação do Tribunal de Justiça de Pernambuco, no bojo da ADI n° 165720-7;

Considerando as conclusões do Relatório elaborado pelo Núcleo de Atos de Pessoal- NAP, fls. 37 e 38; 
Considerando os documentos acostados aos autos e a legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 08 FEV 2010.
Conselheira Teresa Duere

--oo(0)oo--

Nº 0688/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Eliaquim José da Mota, Mat. 14928-4, Cabo PM. 
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Marcos Flávio Tenório de Almeida
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3049/2009, publicada em 1º OUT 09.

Com base nos documentos acostados aos autos, na legislação pertinente à matéria, e acompanhando o 
entendimento do Núcleo de Atos de Pessoal, julgo legal o Ato sob exame, procedendo, por conseqüência, 
o seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 08 FEV 2010.
Conselheiro, em exercício, Marcos Flávio Tenório de Almeida.

 
--oo(0)oo--

Nº 0689/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Isaias de Souza França, Mat. 21238-5, Cabo PM.
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Marcos Flávio Tenório de Almeida
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE n° 3088/2009, publicada em 1° OUT 09.



 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               17
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Com base nos documentos acostados aos autos, na legislação perti nente à matéria, e acompanhando o 
entendimento do Núcleo de Atos de Pessoal, julgo legal o ato sob exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 08 FEV 2010.
Conselheiro, em exercício, Marcos Flávio Tenório de Almeida.

--oo(0)oo--

Nº 0705/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Inaldo de Souza Barros, Mat. 16431-3, 2° Sargento PM.
Julgador Singular: Conselheiro Valdecir Pascoal
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE n° 3186/2008, publicada em 31 OUT 08, retificada pela 
Portaria-FUNAPE n° 4071/2009, publicada em 08 DEZ 09.

Considerando os termos da Resolução TC nº 006/2009;
Considerando a deliberação do Tribunal de Justiça de Pernambuco, no bojo da ADI n° 165720-7;
Considerando as conclusões dos Relatórios elaborados pelo Núcleo de Atos de Pessoal- NAP, fls. 26, 27, 
31 e 40; 
Considerando os documentos acostados aos autos e a legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro.
Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 22 FEV 2010.
Conselheiro Valdecir Pascoal.

(Transcritos do DOE nº 039, de 02 MAR 2010)

5.0.0.   COMANDO GERAL

5.1.0.   Centro de Apoio ao Sistema de Saúde

5.1.1.   Extrato de Contrato 

Nº 008/10
Termo de Contrato de Fornecimento nº 114/09, celebrado entre o CASIS e a Empresa J. SIQUEIRA 
INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA-ME. Objeto: Fornecimento de material para copa e cozinha.

Termo de Contrato de Fornecimento nº 115/09, celebrado entre o CASIS e a Empresa DIFERENCIAL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. Objeto: Fornecimento de material para copa e cozinha.

Termo de Contrato de Fornecimento nº 116/09, celebrado entre o CASIS e a Empresa COMERCIAL E. 
W. E. DE PRODUTOS LTDA. Objeto: Fornecimento de material para copa e cozinha.

Termo de Contrato de Fornecimento nº 117/09, celebrado entre o CASIS e a Empresa COMERCIAL 
GUPI LTDA. Objeto: Fornecimento de material para copa e cozinha.

Termo de  Contrato  de  Fornecimento nº  048/09,  celebrado  entre  o  CASIS e  a  Empresa  MARIVAM 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA-ME. Objeto: Fornecimento de material elétrico, hidráulico e 
construção para o almoxarifado.

Termo  de  Contrato  de  Fornecimento  nº  049/09,  celebrado  entre  o  CASIS  e  a  Empresa  ANFA 
COMERCIAL  &  SERVIÇOS  LTDA-ME.  Objeto:  Fornecimento  de  material  elétrico,  hidráulico  e 
construção para o almoxarifado.



18  BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  041                                               
04 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Termo  de  Contrato  de  Fornecimento  nº  050/09,  celebrado  entre  o  CASIS  e  a  Empresa  CASA DO 
IMPERMEABILIZANTE LTDA. Objeto: Fornecimento de material elétrico, hidráulico e construção para 
o almoxarifado.

Termo  de  Contrato  de  Fornecimento  nº  051/09,  celebrado  entre  o  CASIS e  a  Empresa  BARRETO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Fornecimento de material elétrico, hidráulico e construção 
para o almoxarifado.

Termo de Contrato de Fornecimento nº 052/09, celebrado entre o CASIS e a Empresa ELETRICOM – 
COMÉRCIO DE MATERIAIS E DE CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: Fornecimento de material elétrico, 
hidráulico e construção para o almoxarifado.
Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço nº 005/05, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa HOSPITALAV – LAVANDERIA HOSPITALAR LTDA. Objeto:  Prestação de Serviços de 
Lavagem de Roupas e Enxovais hospitalares. 26 FEV 2010. Ney Ricardo de Meireles - Ten-Cel PM  - 
Chefe Interino do CASIS.

(Transcrito do DOE nº 039, de 02 MAR 2010)

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA 

Filho de Davi, tem misericórdia de mim! Parou Jesus e disse: Chamai-o. Chamaram então o 
cego, dizendo-lhe: Tem bom ânimo; levanta-te, Ele te chama. Lançando de si a capa, levantou-se de um 
salto, e foi ter com Jesus. (Marcos 10.48-50).


	I – Serviços Diários
	II – Instrução 
					
	III – Assuntos Gerais e Administrativos 

